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I. Úvod

1. Charakteristika rigorózní práce

Média jsou (podrobněji viz Jirák, 2003) velmi významnou společenskou institucí, ba dokonce

někteří autoři srovnávají jejich význam s významem, který mají v našem životě škola

a rodina, neboť stále větší a důležitější množství poznatků a zkušeností získáváme z médií.

Jejich prostřednictvím rovněž nabýváme vědomosti/získáváme/čerpáme informace

o některých/určitých skupinách obyvatelstva, jakými jsou např. národností menšiny.

J. Jirák (2003) uvádí, že média se opírají o nezpochybňované a paušálně zjednodušující

soudy, které rezonují s představami a hodnotami těch, kteří je konzumují. Proto je analýza

stereotypů v médiích významným zdrojem stereotypů ve společnosti.

Tato práce ovšem nepředstavuje sociální analýzu zobrazovaných národnostních a etnickým

menšin, ale je analýzu toho, jak se o těchto skupinách píše. Jsme si vědomi toho, že média

nezobrazují skutečnou sociální realitu, ale jakýsi obraz toho, jak si ji interpretujeme, čili jak

svět chápeme a vnímáme, což není identické se světem samým. Mediální a jazykový obraz

světa tedy nejsou shodné, ale v této práci jsme vycházeli z názoru, že mediální obraz světa je

vybudován na základě jazykového obrazu světa a zároveň jazykový obraz světa spoluutváří.

V kognitivní lingvistice, jejíž metody a teorii využíváme, je jazyk chápán jako nástroj

poznávání a poznání světa, který se podílí na tom, jak svět chápeme, jak mu rozumíme a jak

poznatky a zkušenosti předáváme dál. Pro pochopení světa používáme kategorie (jednou

z nich jsou i etnické kategorie), které nám usnadňují porozumění i komunikaci s ostatními.

Většina stereotypů se projevuje verbálně, a to záměrně i nezáměrně.

Tisk jsme si jako druh zkoumaného média zvolili kvůli možnosti analyzovat poměrně široké

spektrum materiálu (nabízelo se několik různých deníků a týdeníků) a také proto, že nás

zajímalo, jak se budou přes současné prosazování tzv. politické korektnosti a etického kodexu

novinářů stereotypy v jazyce projevovat.
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Po zvolení období a skupin, jež jsme hodlali analyzovat, jsme přistoupili ke sběru materiálu

z vybraných periodik. Na základě prostudované literatury jsme si vytvořili primární seznam

jevů, které jsme chtěli zkoumat, ten se ale spolu se strukturou textu měnil během prováděné

analýzy.

Zatímco cíl diplomové práce, z nichž tato rigorózní práce vychází, směřoval ke zjištění

a popsání národnostních stereotypů v českých médiích pomocí metod kognitivní lingvistiky,

v rigorózní práci se snažíme nastínit, jakým způsobem by mohly být národnostní stereotypy

objevující se v českých médiích a kognitivní přístup k nim využity ve výuce českého jazyka.

Reagujeme tím na oponentův podnět z posudku diplomové práce, v němž vznáší otázku, jak

lze využít výsledky výzkumu v praxi.

Vzhledem ke skutečnosti, že média reflektují aktuální situaci a události, domníváme se, že

i když většina zjištěných kolokací a stereotypů nebude vykazovat zásadní změny, jelikož jsou

v naší mysli zakořeněny pevně a stále, pro studenty i vyučující bude vhodnější, pokud budou

pracovat s materiálem vlastním, tedy takovým, jež sami shromáždí, a to nejen kvůli jeho

aktuálnosti, ale především proto, že odhalování skrytých i zjevných konotací je nedílnou

součástí kognitivního přístupu k jazyku.

1.1. Úpravy provedené v textu diplomové práce

V původním textu diplomové práce bylo provedeno několik změn. Byl pozměněn poněkud

vágní název oddílu číslo III. Vlastní analýza (s. 31 v rigorózní práci) na přesnější Interpretace

získaných dat.

Ze skupiny lokalizačních adjektiv vyskytujících se se substantivem, jejichž výčet je uveden na

straně 50, byla odstraněna adjektiva vítkovští a holešovičtí, jelikož se v daném případě nejedná

o adjektiva označující místo, ale o prostředek konkretizace, neboť všichni uživatelé jazyka

a čtenáři novin věděli, ke kterým skupinám i rodinám tato adjektiva odkazují.

K výčtu sloves odrážejících negativní postoj k Romům byl připojen dodatek, že některá ze

sloves špatný postoj majoritní společnosti k Romům spíše implikují, jelikož popisují činnosti
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vedoucí k odstranění diskriminačního postoje k Romům, čímž však zároveň potvrzují jeho

existenci.

Dále bylo slovo zahradník (s. 65) přesněji označeno jako sociolektismus, nikoliv jako termín,

neboť se nejedná o „výraz pro jistý pojem v soustavě pojmů vědního nebo výrobního oboru“

(Lotko, 1998, s. 104).

V rozboru novinové zprávy o vietnamské tržnici (s. 70) bylo zdůrazněno, že se v ní silně

projevují odmítavé postoje vůči vietnamské menšině.

2. Struktura rigorózní práce

Tato rigorózní práce vychází z magisterské diplomové práce Jazykové ztvárnění

národnostních stereotypů v českých médiích, obhájené na Katedře českého jazyka

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze dne 8. 9. 2013. Metodologickým zdrojem

pro nás byla především kognitivní lingvistika a její teoretická východiska, která uvádíme

v kapitole II. Při jazykové analýze využíváme také prvky analýzy diskursu a pragmatické

analýzy, neboť kognitivní lingvistice je připisován transdisciplinární charakter.

Po teoretické kapitole následuje kapitola III., již dále členíme na tři podkapitoly (1., 2., 3.)

kapitoly, věnované jedné z vybraných národnostních skupin.

Jsme si vědomi toho, že při excerpci textů k analýze mohlo dojít k opominutí některých textů

a že podrobnější popis jazykového ztvárnění národnostních stereotypů není možné obsáhnout

v rozsahu magisterské ani rigorózní práce. Také připouštíme, že akcentace některých

stereotypů byla ovlivněna výběrem období a kauzami, které se v něm odehrávaly.

Pro každou zkoumanou menšinu jsme na základě analýzy uvedli shrnutí.

Následuje kapitola IV., v níž reagujeme na podněty a otázky, které vzešly při obhajobě

diplomové práce. Zabýváme se v ní aplikaci zásad kognitivní lingvistiky a jejích aspektů na

práci se stereotypy, a to nejen v rámci výuky českého jazyka. Samostatná podkapitola 1.1. je
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věnována propojení komunikační a kognitivní funkce a jazykové komunikaci jakožto stěžejní

oblasti současné didaktiky češtiny. Je popsána role jazykové komunikace v edukačním

procesu podle RVP.

Dále uvádíme, jaké souvislosti lze sledovat mezi oblastí Jazyk a jazyková komunikace

a průřezovými tématy Multikulturní výchova a Mediální výchova. Po podkapitole 2.1.

věnované mezipředmětovým souvislostem následuje podkapitola 3.1., nazvaná Požadavky na

učitele, v níž shrnujeme základní principy, kterých by si měl být učitel při začleňování

aspektů kognitivní lingvistiky vědom, a nastiňujeme, ze které literatury a postupů by mohl

čerpat inspiraci.

V závěru práce konstatujeme, jaké jsou v současné době podmínky a argumenty pro zavedení

kognitivně-lingvistických aspektů do výuky.
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II. Teoretická východiska práce

1. Kategorizace

Lakoff a Johnson předkládají ve své knize Ženy, oheň a nebezpečné věci
1
svůj pohled na to,

jak kategorizujeme, a opouští tradiční aristotelovské pojetí kategorií
2
. Kategorizaci vidí jako

centrální pro naše myšlení, vnímání, jednání a řeč (Lakoff, 2006, s. 19). To, že je pro nás svět

srozumitelný a smysluplný, umožňují psychické mechanismy podílející se na kategorizačních

procesech (Vaňková, 2005, s. 67). Kategorizujeme, když vnímáme nějakou skutečnost jako

druh či typ něčeho, tedy i tehdy, pokud mluvíme a uvažujeme o národech.

Podle Lakoffa (2006, s. 20) je kategorizace automatická a podvědomá. Uvědomíme si ji

pouze v problematických případech.

Vaňková zdůrazňuje, že zkušenostní realismus
3
kategorie pokládá nikoliv za „objevy“, ale za

„vynálezy“. Pokud tedy zkoumáme kategorizaci, nepopisujeme to, jak jsou jevy (přirozeně)

uskupeny, ale to, jak si je naše mysl třídí. Možností, jak kategorizovat, je mnoho, a projeví se


[…]


„přerámcování“ novinových zpráv, jít za rámec sdělení a zdůrazňovat roli interpretujícího

subjektu.
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Jestliže výše zmiňované snahy považujeme za hlavní cíl výuky, pak lze sledovat ještě cíle, jež

bychom neradi nazývali vedlejší, neboť jejich naplnění hraje důležitou roli ve výuce (nejen)

českého jazyka, a označili bychom je za cíle dlouhodobé, na nichž je potřeba pracovat

soustavně a nejen v rámci výuky mateřštiny. Mezi ně mimo jiné spadá cíl ukázat žákovi cestu

k pochopení vztahu mezi jazykem, světem a naší myslí, poodhalit fungování jazykového

obrazu světa (nejen na příkladu stereotypů). Jelikož snahou učitelů by nemělo být jen

vzdělávat, ale také vychovávat, měli by učitelé podpořit rozvoj tolerance k jinému, cizímu,

u svých žáků, kteří by si měli uvědomit, že opozice vlastní – cizí je přirozená, ale stejně tak

ostatní skupiny a společenství se na ně dívají z této perspektivy. Vnímání jinakosti by tedy

mělo být chápáno jako něco, co je v nás zakořeněné, uložené v našem myšlení a jazyce,

zároveň by však nemělo překročit hranice intolerance k odlišným menšinám.

V neposlední řadě by začlenění aspektů kognitivní lingvistiky a práce se stereotypy měla vést

žáky k samostatnému uvažování a práci s informacemi.
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V. Závěr

V práci jsme se pokusili ukázat, že prostor pro kognitivně orientovanou výuku v hodinách

českého jazyka a práci s jazykovými stereotypy existuje, ba dokonce je žádoucí proto, aby

byly splněny požadavky, jež jsou na současné vyučující (nejen češtináře) kladeny. V současné

době se nabízí dostatek materiálu, ze kterého mohou učitelé mateřského jazyka i ostatních

předmětů čerpat teoretický podklad pro kognitivně orientovanou výuku a rovněž se inspirovat

některou z metod, s nimiž kognitivní lingvistka a kognitivní věda pracuje.

Nepředkládáme žádný konkrétní postup ani přípravu na hodinu, neboť se jedná o natolik

komplexní a mnohovrstevnaté téma, že jeho zvládnutí vyžaduje dlouhodobou přípravu jak ze

strany učitele, tak žáka. Pokusili jsme se zdůraznit, na co by se učitelé měli během takto

zaměřené výuky soustředit a jaké předpoklady by měli splňovat. Přesto však vidíme jako

stěžejní výběr vhodného pojmového aparátu, práci s prekoncepty žáků a rovněž

doporučujeme pracovat s teorií rámcování.

Vzhledem k nárokům, které kognitivně orientovaná výuka na učitele klade, apelujeme na ně,

aby zvážili, do jaké míry jsou schopni kognitivní aspekty začlenit, nepřehlcovali své žáky

poznatky z kognitivní vědy, ale spíše se snažili o uplatňování jejích principů, a to nejen při

výuce mateřštiny, ale i v rámci ostatních vyučovacích předmětů a průřezových témat.
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Resumé

Rigorózní práce Jazykové ztvárnění národnostních stereotypů v českých médiích a aplikace

kognitivních aspektů ve výuce českého jazyka se zabývá tím, jaké stereotypy o vybraných

národnostních/etnických skupinách – Romech, Vietnamcích a Rusech – se ve zvoleném

vzorku českého tisku objevují a jakými jazykovými prostředky se projevují. Práce vychází

z předpokladu, že i přes snahu médií o politickou korektnost, jež je součástí většiny etických

kodexů novinářů, není možné eliminovat některé projevy sdílených ustálených představ

o příslušnících národů/etnik, nazývané národnostní stereotypy, a že mediální obraz světa

vypovídá o našem jazykovém obrazu světa. Hlavním metodologickým zdrojem byla

teoretická východiska kognitivní lingvistiky, zejména tzv. teorie prototypů/stereotypů

a kategorizace, tedy způsobu rozvrhování a uchopování světa, který nám pomáhá mu

porozumět. Každé národnostní skupině je věnována jedna kapitola popisující způsob

kategorizace a jednotlivé kategorie, jež vyplynuly z analýzy. Rovněž jsou uvedeny stereotypy

zjištěné na základě výzkumu materiálu. Dále se práce věnuje aplikaci kognitivních aspektů ve

výuce (nejen) českého jazyka a možnostem práce se stereotypy v médiích jako součástí

vyučovací oblasti Jazyk a jazyková komunikace a průřezových témat Multikulturní

a Mediální výchova.

Klíčová slova: Romové, Vietnamci, Rusové, stereotypy, kategorizace, kognitivní lingvistika,

média, jazyková komunikace, RVP

Résumé

This thesis under the title Linguistic Representation of National Stereotypes in Czech Media

and the Application of Cognitive Aspects in Teaching Czech deals with which national

stereotypes (about Romani, Vietnamese and Russians) are present in the samples selected

from Czech media and how these stereotypes are linguistically represented. The paper is

based on the presumption that despite the principle of political correctness present in most of

the journalists’ code of ethics, it is not possible to avoid some manifestations of shared fixed

images of nationalities (called stereotypes) in media. Furthermore, we argue that the media

image of the world is based on the Linguistic Image of the World. The theoretical basis of the

cognitive linguistics, especially the Prototype/Stereotype Theory and categorization as the

way of understanding and assorting the world, were the main methodological sources. There
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is a chapter on each analysed national group that depicts the means of its categorization and

lists the particular categories that ensued from the analysis, as well as the stereotypes that

were discovered in the surveyed sample. This thesis also deals with the application of aspects

of cognitive linguistics in Czech language lessons (not only), as well as the possibilities of

working with national stereotypes in Czech media as an integral part of language teaching,

Media education and Multicultural education.

Key words: Romani, Vietnamese, Russians, stereotypes, categorization, cognitive linguistics,

media, language communication, RVP