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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A-B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků A

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

Autorka provedla detailní kognitivně-lingvistickou analýzu mediálních sdělení, v nichž jsou

prezentovány vybrané etnické skupiny: Romové, Vietnamci a Rusové. Zaměřuje se na kategorizaci

příslušníků těchto kultur, jež se projevuje v českých médiích. Vychází z teoretických konceptů

jazykového obrazu světa, detailně se věnuje teorii sémantického prototypu a stereotypu. Oceňuji

interdisciplinární přístup. Za velice důležitou považuji část věnovanou didaktickým aplikacím dané

problematiky, i když by bylo možné tuto kapitolu doplnit o konkrétnější návrhy, autorka setrvává

převážně v teoretické rovině. Teoretický úvod by bylo možné doplnit o cizojazyčné prameny.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy A

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:

V práci se nevyskytují formální nedostatky, je prosta gramatických a pravopisných chyb,

autorka dodržuje normy odborného stylu.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Práce je cenným přínosem nejen pro oblast kognitivní lingvistiky, ale i pro didaktiku

českého jazyka a její mezioborové vazby. Doporučila bych prezentaci konkrétních realizací

mezipředmětových vztahů a konkrétní aktivity, které lze s žáky provádět. Interpretační pasáže by

bylo vhodné doplnit o bližší charakteristiku sledovaných etnik z hlediska jejich kultury (např.

národní symbolika, která se odlišuje od české).

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Setkala jste se s tím, jak příslušníci Vámi zkoumaných kultur vnímají, že se o nich Češi

určitým způsobem vyjadřují?

4.2 Která ze sledovaných skupin podléhala ve Vašem vzorku nejvíce negativně zabarvené

stereotypizaci?

4.3 Média jazykový obraz světa odrážejí, ale také ho pomáhají vytvářet. Která část tvrzení

podle Vás převažuje? Své tvrzení podložte argumenty.

4.4 Navrhněte konkrétní doporučení pro učitele, jak s danou problematikou pracovat.

4.5 Konkretizujete možná interdisciplinární propojení tématu ve školních předmětech.

4.6 Navrhněte, jak by měli být na tuto problematiku učitelé připravováni (např. obsah kurzu

celoživotního vzdělávání.

4.7 Liší se negativní stereotypizace Vámi sledovaných kultur z hlediska jiné národnosti než

Čechů?

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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